
        

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - adsp@pec.maredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it  

1 

 

DECRETO N. 222 del 13.07.2021 

 

Oggetto: Regolamento per il reclutamento del personale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sardegna 

– rettifica art. 15: “Progressioni personale dipendente” – Annullamento in autotutela Decreto n. 183/2020. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 e dal Decreto 

Legislativo 13 dicembre 2017, n. 232; 

VISTO  il D.M. 17 luglio 2017 n. 369, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il 

Prof. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per la durata 

di un quadriennio; 

VISTO il decreto n.11/2017 con il quale è stato adottato il Regolamento per il reclutamento del personale 

dipendente dell’Autorità di sistema portuale del mare di Sardegna, secondo le indicazioni del Ministero 

vigilante; 

VISTE le note 24680 del 12/09/2019 e 3214 del 04/02/2020, con le quali il Ministero vigilante ha fornito 

indicazioni e sollecitato la modifica dell’art. 15 del Regolamento per il reclutamento del personale già 

approvato; 

VISTO  il Decreto n. 183 del 20.05.2020 con il quale l’AdSP, su molteplici sollecitazioni del Ministero vigilante, 

pur ritenendo che la modifica richiesta dal medesimo fosse in contrasto con le previsioni del vigente 

CCNL dei lavoratori dei porti e con le previsioni dell’art.6 comma 5 della Legge 84/94 e ss.mm.ii., ha 

rettificato l’art. 15 del suddetto Regolamento ritenendo di doversi, comunque, attenere alle 

disposizioni del superiore Ministero vigilante; 

CONSIDERATO che l’art. 6, c. 5 della legge 84/94, come modificata dal D. Lgs 169/2016 e dal D. Lgs. 232/2017, 

prevede che si applichino alle AdSP esclusivamente i principi generali di cui al titolo I del D. Lgs 

165/2001 nonché i principi di cui all’art. 35, comma 3 del medesimo decreto legislativo e, pertanto, la 

suddivisione in aree funzionali, prevista dall’art. 52, c. 1 bis del titolo IV del D. Lgs 165/2001, non risulta 

applicabile alle AdSP; 

ATTESO che con il rinnovo del CCNL dei porti 2021-2023, avvenuto nel mese di marzo u.s., con lo scioglimento 

della riserva da parte delle OO.SS. maggiormente rappresentative, nulla è stato modificato all’interno 

dello stesso CCNL per ciò che concerne, in declaratoria, le progressioni dei dipendenti delle ADSP, 

senza peraltro che lo stesso Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile abbia eccepito nulla al 

riguardo; 

VISTA  la nota in data 13.05.2021, con la quale le OO.SS. - nel ribadire ancora una volta che l’art. 15 del 

Regolamento per il reclutamento del personale, modificato con Decreto n. 183/2020 risulta in 

contrasto col CCNL vigente al momento della sua adozione, contrasta tutt’ora con l’attuale CCNL, 

nonché col D. Lgs. 169/2016 nella parte in cui prevede la suddivisione in fasce - chiedono di 

provvedere con urgenza all’annullamento in autotutela del succitato Decreto n. 183/2020 e di rendere 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
mailto:adsp@pec.maredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/


        

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 

info@adspmaredisardegna.it - adsp@pec.maredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it  

2 

coerente l’art. 15 del Regolamento con la normativa vigente ritornando alla formulazione originaria 

adottata col Decreto n.11/2017; 

RITENUTO di dover procedere all’annullamento in autotutela del succitato Decreto n. 183/2020, rendendo così 

coerente l’art. 15 del Regolamento con la normativa vigente, ritornando alla formulazione originaria 

adottata col Decreto n. 11/2017; 

 

DECRETA 

 

di annullare in autotutela il Decreto n. 183 del 20.05.2020, rendendo, in tal modo, l’art. 15 del Regolamento 

per il reclutamento del Personale, coerente con la normativa vigente, ritornando alla formulazione originaria 

adottata con Decreto n. 11 del 03.08.2017. 

 

Il Segretario Generale  

   Avv. Natale Ditel 

Il Presidente 

     Prof. Massimo Deiana     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

mailto:info@adspmaredisardegna.it
mailto:adsp@pec.maredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/

		2021-07-13T11:30:19+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-13T11:32:17+0000
	MASSIMO DEIANA




